滨院政〔2018〕379号

关于印发《滨州学院教学科研仪器设备

使用效益考核办法》的通知

各二级学院、部门，校直各单位：

《滨州学院教学科研仪器设备使用效益考核办法》已经学校研究通过，现予以印发，请认真组织学习，并遵照执行。

                               滨州学院

                            2018年7月26日

滨州学院教学科研仪器设备

使用效益考核办法

为充分发挥教学科研仪器设备的使用效益，提高仪器设备利用率，根据上级有关文件和学校有关规定，-特制定本办法。

一、考核范围

（一）全校所有实验中心（室），以实验中心（室）为单位进行考核。

（二）单价或成套价格在1万元(含1万元)以上且使用时间已超过1年的仪器设备。

（三）使用时间已超过1年的计算机房、语音室。

二、考核目的

（一）保证实验室建设经费的科学、合理和有效使用，提高仪器设备的完好率和利用率，提高人才培养质量，确保有较好的投资效益。

（二）督促设备管理人员认真履行岗位职责，不断提高管理水平。

（三）促进设备的专管共用或统管共用，实现资源充分共享。

（四）维护经费立项和设备论证的严肃性，进一步强化使用单位负责人和项目负责人的责任意识。

三、考核内容

1. 单价或成套价格在1万元以下且使用时间已超过1年的仪器设备，重点考核设备在用率和完好率（见附件1）；

2.万元以上（含1万元）10万元以下（不含10万元）仪器设备考核内容由人员配备、设备状况、规章制度、档案管理、账卡管理、效益考核、获奖情况7个一级指标组成（见附件2），各实验中心（室）建立年度专项档案。

3.10万元以上（含10万元）仪器设备考核内容由日常管理（人员配备、设备状况、规章制度、档案管理、账卡管理）、机时利用、人才培养、科研成果、服务收入、功能利用与功能开发6个一级指标组成（见附件3），各实验中心（室）建立年度专项档案。

4.计算机房、语音室考核内容由人员配备、设备状况、规章制度、档案管理、利用率、账卡管理6个一级指标组成（见附件4），各实验中心（室）建立年度专项档案。

四、考核组织

仪器设备效益考核实行实验中心（室）所在单位自评，学校考核的考核制度。教务处部署仪器设备效益考核工作，国有资产管理处、科研处密切配合。

（一）实验中心（室）所在单位自评

实验中心（室）所在单位负责组织本单位仪器设备效益自评工作，按照本办法所列考核内容和评分标准进行自评记分，并写出详细的自评报告。

（二）学校考核

1.学校成立考核工作领导小组，由学校分管校长任组长，教务处、国有资产管理处、科研处等部门负责人为成员，办公室设在教务处。

2.学校组成评审小组在考核工作领导小组领导下按照本办法所列考核内容和评分标准，参考自评结果和自评报告，采取查看资料和实地检查等相结合的方式进行考核记分。

五、奖惩

学校和二级学院要对教学科研仪器设备考核结果进行总结、分析，采取有效措施，不断提高教学科研仪器设备管理水平和使用效益。

1.学校对教学科研仪器设备考核成绩优秀的单位通报表扬，在设备购置、运行费用等方面给予倾斜，并作为评优选先的重要参考。

2.考核成绩平均不足60分，或者利用率不足60%，10万元以上设备功能利用率不足60%的，设备使用单位要认真分析原因，限期制定整改措施，通用设备在半年内没有改变现状的进行调剂。

3.学生用计算机机房年上机时数达不到1120学时，语音室年使用时数达不到960学时的，学校一般不再审批购置计划。

4.新购仪器设备安装调试完成后5个月以上无正当理由未能使用的，要立即整改，仍达不到要求者要根据情节，查清原因，分别追究提报单位、提报人、批准单位的有关责任。

六、其它

1.本办法由教务处负责解释。

2.本办法自公布之日起执行，原《滨州学院教学科研仪器设备使用效益考核办法》（滨院政〔2009〕405号）同时废止。

附件：1.滨州学院仪器设备使用效益考核量化指标体系（1 万元以下）

2.滨州学院仪器设备使用效益考核量化指标体系（1万元以上10万元以下）

3.滨州学院大型精密仪器设备使用效益考核量化指标体系

4.滨州学院计算机房、语音室使用效益考核量化指标体系

附件1

滨州学院仪器设备使用效益考核量化指标体系（1万元以下）

仪器所在单位：                         实验中心（室）：

	考核项目内容
	指标内涵
	考核标准
	得分
	备注

	分项目
	权重

	A等
	B等
	C等
	自评
	校评

	1
	仪器

设备

在用

率
	30%
	设备在用率=
[image: image1.wmf]%

100

´

仪器设备总台件数

在用仪器设备台件数

	≥95%,
24～30分。
100%，30分；每减少5%扣

6分。
	80%～94%，

6～21分。
	<80%，

0分。

	2
	仪器设备完好率
	30%
	设备完好率=
[image: image2.wmf]%

100

´

仪器设备总台件数

完好仪器设备台件数

	≥95%,
24～30分。
100%，30分；每减少5%扣6分。
	80%～94%，

6～21分。
	<80%，

0分。

	3
	仪器设备利用率
	40%

[image: image3.wmf]%

100

´

=

定额机时

有效机时

仪器利用率

有效机时数是指在教学、科研、社会服务中开机使用的机时数。包括：必要的开机准备时间、测试时间、必须的后处理时间。

（1）10万元以上03、04类仪器设备定额机时数：

03类 通用设备：960小时/年，专用设备：640小时/年

04类 机械设备：640小时/年。

（2）05类  学生机房用计算机、语音室设备定额机时：

学生机房用计算机1280小时/年，语音室：960小时/年。

（3）1万元以上（含1万元）10万元以下（不含10万元）仪器设备定额机时以根据教学任务审核确定的机时数为准（并参考设备申报时承诺机时数）。
	≥80%，

24～40分。
100%，40分；每减少10%扣8分。
	60%～79%，

8～20分。
	<60%，

0分。

附件2

滨州学院仪器设备使用效益考核量化指标体系

（1万元以上10万元以下）

仪器所在单位：                         实验中心（室）：

仪器名称及型号：                       存放地点：
仪器编号：                             单价(人民币万元)：
购置日期：                             管理员：

	序号
	项  目
	内    容
	标准分
	自评
	考核组打分

	1
	人员
配备
	已配备使用管理人员，记2分；设备专管人员熟悉设备情况并能熟练操作记3分（二级学院组织对设备管理人员培训、考试，给出自评分，学校考核时查学院记录并抽查）。
	5

	2
	设备
状况
	仪器设备完好，设备维护及时，故障率低，记5分；有安全措施并责任明确，未发生安全责任事故，记5分；故障有记录，并能迅速报修，记3分（查看设备使用记录、维修记录）；自修能力强，设备出现故障能够自行修复的，记2分（查看设备使用记录、维修记录）。
	15

	设备表面干净、无灰尘，运行环境良好，记5分。
	5

	3
	规章
制度
	规章制度健全，管理人员对规章制度熟练掌握，记3分；仪器操作规程和设备技术参数上台签并严格执行记2分。
	5

	4
	档案
管理
	建立专门的设备技术档案，随机资料、附件齐全（包括使用说明书、保修卡、配套软件、连线等），记4分；有缺失不符现象酌情扣分。各项记录本齐全、记录详细及时准确记4分。应交学校档案室的技术档案及时上交记2分。
	10

	5
	帐卡

管理
	设备账目和标签齐全一致，记5分，有缺标签现象扣1分，有帐卡物不符现象不记分。
	5

	6
	效益
考核
	1、利用率100%记45分，达100%以上者加1～5分；

2、利用率90%～99%记40-44分；

3、利用率80%～89%记35-39分；

4、利用率70%～79%记30-34分；

5、利用率60%～69%记20-29分；

6、利用率50%～59%记10~19分；

7、利用率低于50%不记分。
	50

	7
	获奖
情况
	有以本仪器设备为主要研究工具的实验教学或科研成果或SRTP项目、学科竞赛成果获校级以上奖励，记1-5分。
	5

填表人：                负责人：                            年   月  日

说明：

1.本表适用于1万元以上（含1万元）10万元以下（不含10万元）仪器设

备使用效益考核。

 2.自评分数要与所提供的支撑材料相符。

3.利用率：主要考核年使用仪器设备的有效机时数占定额机时数的百分比。有效机时数是指在教学、科研、社会服务中开机使用的机时数。包括：必要的开机准备时间、测试时间、必须的后处理时间 (以仪器设备使用记录为准)。

4.1万元以上（含1万元）10万元以下（不含10万元）仪器设备定额机时

以教务处每学期初根据教学任务审核确定的机时数为准（并参考设备申报时承诺机时数）。

附件3
滨州学院大型精密仪器设备使用效益考核量化指标体系

仪器所在单位：                            实验中心（室）：

仪器名称及型号：                          存放地点：
仪器编号：                                单价(人民币万元)：
购置日期：                                管理员：
	序号
	项目
	权重
	内  容
	数量
	满分
	评分标准
	分项

得分
	小计
	加权

得分

	1
	日常管理
	15%
	人员配备

	15
	配备有2名及以上独立操作资格人员，记8分，1名记4分；操作人员熟悉设备情况并能熟练操作（学院组织对设备管理人员培训、考试，给出自评分，学校考核时查学院记录并抽查），记7分。

	设备状况

	40
	仪器设备完好，设备维护及时，自修能力强，故障率低，记15分；有安全措施并责任明确，未发生安全责任事故，记8分；设备故障有记录，并能迅速报修，记7分（查看设备使用记录、维修记录）；设备表面干净、无灰尘，运行环境良好，记10分。

	规章制度

	15
	规章制度健全，记5分；管理人员对规章制度熟练掌握，记5分；仪器操作规程和设备技术参数上台签并严格执行，记5分。

	档案管理

	20
	建立专门的设备技术档案，随机资料、附件齐全（包括使用说明书、保修卡、配套软件、连线等），记8分；有缺失不符现象酌情扣分。使用记录本记录详细及时准确记8分。应交学校档案室的技术档案及时上交记4分

	帐卡管理

	10
	设备账目和标签齐全一致，记10分，有帐卡物不符现象不记分。

	2
	机时

利用
	30%
	有效机时

	100

[image: image4.wmf]定额机时

有效机时

×100%

	定额机时

	3
	人才培养
	15%
	获得独立操作

资格人员数

	100
	10分/人

	在指导下能独立完成部分测试的人员数

	3分/人

	进行教学演示实验人员数

	1分/10人

	4
	科研

成果
	25%
	国家、国际项目

	100
	40分/项

	省、部级项目

	30分/项

	市、厅级项目

	10分/项

	横向项目

	1分/万元

	国家、国际奖

	80分/项

	省、部级奖

	60分/项

	市、厅级奖

	20分/项

	发表学术论文或申请专利

	被三大检索收录10分/项，申请专利8分/项，中文核心（或外文）期刊5分/项，一般刊物2分/项，不重复计分。

	5
	服务

收入
	10%
	校外服务收入

	100
	5分/千元

	6
	功能

利用

与功

能开

发
	5%
	原有功能利用数

	100
	功能利用数

—————×100%

原有功能数

	100%  60分

≥80% 48分

≥60% 36分

≥40% 24分

≥20% 12分

＜20%  0分

	原有功能数

	本年度新增加功能数

[image: image5.wmf]

	10分/项

	合     计

填表人：                负责人：                            年  月  日

说明：

1.本指标体系适用于10万元以上（含10万元）仪器设备使用效益考核；

 2.自评分数要与所提供的支撑材料相符。

3.利用率：主要考核年使用仪器设备的有效机时数占定额机时数的百分比。有效机时数是指在教学、科研、社会服务中开机使用的机时数。包括：必要的开机准备时间、测试时间、必须的后处理时间 (以仪器设备使用记录为准)。

4.10万元以上03、04类仪器设备定额机时数：

03类 通用设备：960小时/年，6小时×5天×32周。专用设备：640小时/年，4小时×5天×32周。

04类 机械设备：640小时/年，4小时×5天×32周。

5．功能利用与功能开发

（1）原功能数系指仪器设备本身原有的功能数。

（2）新增加功能系指自行研制开发，包括档次升级、技术改造及引进先进的软件功能等。

（3）功能利用数包括新增加功利用数。即：功能利用数=原功能利用数+新增加功能利用数

6．科研使用情况

03、04类人民币10万元以上通用和专用仪器设备参与完成的科研项目情况。

7．科研成果情况：

03、04类人民币10万元以上通用和专用仪器设备考核使用该仪器设备的科研成果情况，如发表论文数，发明及授予的专利数。

8．人才培养情况

人才培养情况系指03、04类人民币10万元以上通用和专用仪器设备获得独立操作资格人员数、在指导下能完成部分测试的人员数系和进行教学演示实验人员数。其中：

（1）获得独立操作资格人员数系指通过各种培训取得独立操作证书并经主管部门承认具有独立操作资格的人员数。

（2）在指导下能完成部分测试的人员数系指在仪器设备工作人员指导下能独立完成部分测试实验的人员数。

9. 服务收入情况

服务收入系指03、04类人民币10万元以上通用和专用仪器设备对校外服务的测试费，以提供的财务收据为准。

附件4
滨州学院计算机房、语音室使用效益考核量化指标体系

学院名称：                 机房（室）名称：

数量（台件数或座位数）：                  总价:

建设日期：                                   管理员：
房间位置：

	序号
	项  目
	内    容
	标准分
	自评
	考核组打分

	1
	人员配备
	机房有专人管理，并熟悉设备情况，能自行对设备进行维护，满足机房管理要求记6-10分；

有专人管理，基本满足机房管理要求记1-5分；

无专人管理不记分。
	10

	2
	设备状况
	机器正常运行时间在32周以上，维护保养及时，故障率低，记5分；出现故障及时维修记3分（查看机房使用记录、维修记录、上机记录），机器正常运行时间不足32周，情况较多，维修不及时酌情扣分；自修能力强，设备出现故障能够自行修复的，记3分（查设备使用记录、维修记录）；
机器摆放整齐，机房整洁卫生、无杂物记4分，未达到上述要求酌情扣分；

具备有效安全管理措施、定期安全检查、未发生安全事故记5分，未达到上述要求酌情扣分。
	20

	3
	档案管理
	建立专门的设备技术档案，随机资料、附件齐全（包括使用说明书、保修卡、配套软件、连线等），记4分；有缺失不符现象酌情扣分。
	4

	4
	规章制度
	机房管理制度健全，管理人员熟练掌握并严格执行记1-4分；

房间各项记录本齐全，且记录及时、准确记1-4分。
	8

	5
	利用率
	1、利用率100%及以上记50分；

2、利用率90%～99%记45-49分；

3、利用率80%～89%记40-44分；

3、利用率70%～79%记35-39分；

4、利用率60%～69%记25-34分；

5、利用率50%～59%记10~24分；

6、利用率低于50%不记分。

机房：年额定开机时数1120小时

语音室：年额定开机时数960小时（查看使用记录及课程表）
	50

	6
	帐卡管理
	标签、帐卡物一致，记8分，有缺标签现象扣2分，有帐、卡、物不符现象扣4分。
	8

填表人：                负责人：                            年  月  日

说明：

1.本指标体系适用于计算机房、语音室使用效益考核；

2.自评分数要与所提供的支撑材料相符；

3.利用率：主要考核年使用仪器设备的有效机时数占定额机时数的百分比。有效机时数是指在教学、科研、社会服务中开机使用的机时数。包括：必要的开机准备时间、测试时间、必须的后处理时间 (以仪器设备使用记录为准)；

4.学生机房用计算机、语音室设备定额机时：

学生机房用计算机：1120小时/年，（8-1）小时×5天×32周；

其它学院专业实验室学生机房用计算机：800小时/年，5小时×5天×32周；

语音室：960小时/年，6小时×5天×32周。

_1234567891.unknown

_1234567893.unknown

_1234567894.unknown

_1234567892.unknown

_1234567890.unknown